Дополнительное Соглашение № _
к Договору на брокерское обслуживание на рынке ценных бумаг № ___-КЛ-__/__ от ____________

г. _________________
«___» _________ 20__ г.

Закрытое акционерное общество "Эйкла-Инвест", именуемое в дальнейшем Брокер, в лице Генерального директора Штотланда Владимира Михайловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и господин ____________________________________________, именуемый в дальнейшем Клиент, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящее Дополнительное Соглашение к Договору на брокерское обслуживание на рынке ценных бумаг № ___-КЛ-__/__ от ____________г. (далее по тексту - Брокерский Договор) о нижеследующем:

1. Общие положения.
1.1. Брокер предоставляет, а Клиент принимает во временное пользование Автоматизированную Систему Доставки Поручений Клиента (АСДПК) для целей участия Клиента в торгах через глобальную компьютерную сеть Интернет.
1.2. Источником Биржевой информации является ЗАО ФБ ММВБ. Биржевая информация, полученная посредством АСДПК, является исключительной собственностью ЗАО ФБ ММВБ (далее – Биржа). Биржевая информация - это цифровые данные и иные сведения неконфиденциального характера о ходе и итогах торгов на Бирже (включая торговый код ценной бумаги, величину стандартного лота, шага цены ценной бумаги и иные подобные условия проведения торгов ценной бумагой, установленные решением Биржи) и иных организаторах торговли, а так же информационные сообщения Биржи или третьих лиц, раскрываемые (предоставляемые) в режиме реального времени, с задержкой или в виде итогов торгов, обработанные и систематизированные с помощью программно-технических средств и оборудования Биржи, содержащиеся в базах данных Биржи.
1.3.  Брокер посредством АСДПК предоставляет Клиенту Биржевую информацию и доступ на те рынки, на которых Клиент зарегистрирован для целей участия в торгах.
1.4. Получая в пользование АСДПК, Клиент соглашается, что его персональная информация (паспортные данные, ИНН и т.п.) будет передана для регистрации на все рынки Биржи, участником и зарегистрированным лицом которых является Брокер. После процедуры регистрации Клиенту присваиваются индивидуальный биржевой код,  ключ доступа, имя пользователя и пароль АСДПК (далее – Параметры подключения АСДПК).
1.5. Биржевая информация предоставляется только зарегистрированным Клиентам с индивидуальным биржевым кодом.
1.6. Передача Клиентом своих Параметров подключения АСДПК третьим лицам запрещена.
1.7. Клиент уведомлен  Брокером о том, что Клиент может использовать Биржевую информацию исключительно в целях участия в торгах: принятия решения о выставлении/не выставлении заявки, объявления (подачи) заявок Брокеру для заключения сделок с ценными бумагами на Бирже. Биржевая информация не предназначена для дальнейшего её распространения или предоставления третьим лицам. Передача Клиентом полученной посредством АСДПК Биржевой информации третьим лицам запрещена.
2. Обязанности Сторон.
2.1. Брокер обязуется:
· выдать Клиенту программное обеспечение для установки АСДПК.
· выдать Клиенту имя пользователя, пароль, код АСДПК и ключ, необходимые для подключения к серверу Брокера, с правами доступа к АСДПК, согласованными в Акте приема-передачи (ключ, login и password являются конфиденциальной информацией, не подлежащей разглашению).

· консультировать Клиента по установке и работе в АСДПК.

2.2. Клиент обязуется:
· соблюдать все правила, зафиксированные в руководстве пользователя АСДПК.

· не передавать третьим лицам без согласия Брокера сведений об АСДПК, которые станут известны в процессе ее использования.

2.3. Клиент признает все Сообщения, направленные и полученные через АСДПК, в том числе и направленные им Брокеру Поручения-на-Сделку, имеющими такую же юридическую силу, как и Сообщения, оформленные на бумажном носителе.

	ФИО Руководителя

	ФИО Клиента

	м.п.

Клиент признает в качестве достаточного доказательства (пригодного для предъявления при разрешении споров в суде) электронные файлы протокола сообщений между сервером Брокера и удаленным рабочим местом Клиента, осуществленных через АСДПК.

2.4. Брокер гарантирует достаточную защиту от несанкционированного использования АСДПК для совершения Операций за счет Клиента только при условии соблюдения им правил, зафиксированных в настоящем Дополнительном Соглашении.

3. Ответственность Сторон.
3.1. Стороны несут ответственность по настоящему Дополнительному Соглашению в соответствии с действующим законодательством.
3.2.  В случае использования Клиентом Биржевой информации в целях, отличных от целей участия в торгах, указанных в пункте 1.7. настоящего Дополнительного соглашения, а также в случае передачи Биржевой информации третьим лицам, согласно пункту 1.6. настоящего Дополнительного соглашения, к Клиенту могут быть применены следующие меры ответственности:
-  Предупреждение о нарушении использования Биржевой информации в письменном виде;
- Приостановление доступа к торгам посредством АСДПК до устранения допущенных Клиентом нарушений в отношении использования Биржевой информации;
-  Прекращение доступа к торгам посредством АСДПК;
3.3. Брокер не несет ответственности за возможные убытки, которые могут возникнуть у Клиента в результате временной невозможности направить Брокеру или получить от Брокера Сообщение с помощью АСДПК (в этом случае Поручения-на-Сделку передаются иным альтернативным способом, указанным в Техническом Протоколе).
4. Оплата услуг.
4.1. Брокер не взимает вознаграждения за пользование АСДПК, если иное не согласовано в иных Дополнительных Соглашениях к Брокерскому Договору.
5. Прочие условия.
5.1. В случаях, не описанных в настоящем Дополнительном Соглашении, Стороны руководствуются Брокерским Договором и Регламентом оказания услуг на рынке ценных бумаг  ЗАО "Эйкла-Инвест".

	От Брокера

	От Клиента

	ФИО Руководителя

	ФИО Клиента

	м.п.

Приложение к Дополнительному Соглашению №_ от «___» _________ 20__ г.
Акт приема-передачи имен пользователя, паролей и ключей.
г.  ________________
«___» _________ 20__ г.

В соответствии с п.2.1. Дополнительного Соглашения №_  к Договору на брокерское обслуживание на рынке ценных бумаг № ___-КЛ-__/__ от ____________г. Клиенту присвоены следующие реквизиты:

1.
Имя пользователя
______________________
Пароль
_________________________
Файл ключа

Полный доступ по следующим биржевым кодам: ______, _______, _______, ______

Парметры подключения:
Сервер:  95.213.211.58    Порт: 2012

Брокер передал, а Клиент получил все имена пользователя, пароли, ключи  АСДПК (на электронном носителе), прописанные в настоящем Акте приема-передачи.

	От Брокера

	От Клиента

	ФИО Руководителя

	ФИО Клиента

	м.п.